
 

10137/17   mg/MG/tr 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 19. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10137/17 
 
 
 
 
COAFR 175 
CFSP/PESC 501 
POLMIL 76 
CIVCOM 106 
MIGR 110 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 10131/17 
Temats: Mali un Sāhela 

- Padomes secinājumi (2017. gada 19. jūnijs) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Mali un Sāhelu, kas pieņemti Padomes 

3551. sanāksmē 2017. gada 19. novembrī. 

 



 

 

10137/17   mg/MG/tr 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI PAR MALI UN SĀHELU 

 

1. ES atkārtoti pauž apņēmību atbalstīt Sāhelas reģiona valstis, kuras joprojām apdraud teroristu 

uzbrukumi un pārrobežu noziedzīgas darbības, tostarp cilvēku, narkotisko vielu un 

šaujamieroču kontrabanda un tirdzniecība. Padome stingri nosoda vakardienas teroristu 

uzbrukumu. Citi riska faktori ietver trūkumus pārvaldībā, iekļautībā un cīņā pret nesodāmību. 

ES ir pieņēmusi stingru integrētu pieeju, balstoties uz Sāhelas stratēģiju un tās reģionālo 

rīcības plānu, lai sekmētu stabilizāciju reģionā, izvēršot visu attiecīgo instrumentu klāstu 

tādās jomās kā diplomātija, ilgtermiņa attīstības sadarbība, atbalsts cilvēktiesībām, 

stabilizācijas centieni, izturētspējas veidošana, migrācija un drošība, tostarp KDAP misijas. 

ES sniedz arī palīdzību, lai apmierinātu to cilvēku humanitārās vajadzības, kuri Mali un 

Sāhelas reģionā ir neaizsargātās situācijās. 

 

2. Augstās pārstāves (AP) piedalīšanās 2017. gada 5. jūnijā Miera nolīguma turpmākā procesa 

komitejā (Comité de Suivi de l'Accord de Paix (CSA)) Bamako, kā arī ES Īpašā pārstāvja 

Sāhelā kā CSA un starpniecības pasākumu locekļa pašreizējā aktīva iesaiste apliecina ES 

stingro apņemšanos attiecībā uz nolīgumu. Divus gadus pēc Mali miera un izlīguma nolīguma 

parakstīšanas tā ātra un visaptveroša īstenošana joprojām ir vienīgais veids, kā atjaunot mieru 

un drošību valstī, pilnībā iesaistot pilsonisko sabiedrību, tostarp sievietes un jaunatni. ES 

sagaida, ka visi Mali iesaistītie spēki atradīs konsensa risinājumus attiecībā uz savām 

nesaskaņām, tādējādi ātri ļaujot atjaunot valsts varu Mali ziemeļu daļā, un atturēsies no 

jebkuras rīcības, kas var apdraudēt līdz šim panākto progresu. Primārā atbildība par 

iedzīvotāju aizsardzības un labklājības nodrošināšanu ir jāuzņemas pašām Mali iesaistītajām 

pusēm. ES arī mudina Sāhelas G5 valstis pastiprināti iesaistīties Mali miera procesā. 



 

 

10137/17   mg/MG/tr 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

3. Ilgstošā nedrošība Mali ziemeļu un centrālajā daļā, ko veicina terorisms, radikalizācija un 

transnacionālā organizētā noziedzība, tostarp narkotisko vielu tirdzniecība, un tās negatīvā 

ietekme uz iedzīvotāju piekļuvi humānajai palīdzībai un sociālajiem pamatpakalpojumiem 

apdraud gan valsts, gan plašāka Sāhelas reģiona stabilitāti, teritoriālo integritāti, pārvaldību, 

sociālo un ekonomisko attīstību un tiesiskumu. Ir būtiski, lai iedzīvotāji izbaudītu konkrētus 

uzlabojumus uz vietas. ES atgādina, ka visiem iesaistītajiem dalībniekiem jāievēro 

starptautiskās cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības, lai nodrošinātu 

civiliedzīvotāju aizsardzību, tostarp nodrošinātu un aizsargātu bērnu tiesības uz izglītību. Šajā 

kontekstā ES izskata laika ziņā ierobežotas rīcības izvēršanu, lai atbalstītu civilās 

administrācijas atgriešanos Mali centrālajā daļā, tādējādi pievēršoties drošības un attīstības 

mezglpunktam. ES turpinās īstenot ES Ārkārtas trasta fonda finansētās izšķirošās rīcības, 

piemēram, sniedzot atbalstu civilo spēku spēju veidošanai (piemēram, PARSEC, GARSI, 

atbalsts Sāhelas G5 valstu reģionālajai sadarbībai un Sāhelas Drošības koledžai), tās pilnībā 

koordinējot ar citiem saistītiem pasākumiem uz vietas. ES uzsver savu nodomu uzlabot savu 

spēju veidot drošības un aizsardzības spējas Āfrikā, tostarp ar spēju veidošanu drošības un 

attīstības atbalstam (CBSD). Padome atkārto savu aicinājumu ātri pieņemt leģislatīvā akta 

priekšlikumu, ar kuru groza ES Regulu 230/2014, ar ko izveido stabilitātes un miera 

veicināšanas instrumentu. 

 

4. ES pauž atzinību Sāhelas G5 valstu, Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienas (ECOWAS) 

un Āfrikas Savienības politiskajai vadībai par to centieniem sekmēt reģiona drošību, attīstību 

un izlīgumu. Šajā kontekstā Padome uzsver, cik svarīgas ir ES partnerības ar reģionu, un 

atzinīgi vērtē AP dalību ECOWAS samitā 2017. gada 4. jūnijā Monrovijā un trešajā ministru 

sanāksmē ar ārlietu ministriem un Sāhelas G5 pastāvīgo sekretāru, kas 2017. gada 5. jūnijā 

notika Bamako. 



 

 

10137/17   mg/MG/tr 4 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

5. ES atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt ciešu sadarbību starp visiem drošības sektora 

spēkiem, tostarp ANO Daudzdimensionālo integrēto stabilizācijas misiju Mali (MINUSMA), 

un atzinīgi vērtē Sāhelas G5 valstu vadītāju iniciatīvu par Sāhelas G5 apvienoto spēku izveidi. 

ES ir pirmā, kas paziņoja par savu finansiālo ieguldījumu EUR 50 miljonu apmērā, kas 

paredzēti šīs iniciatīvas atbalstam. Tas ir svarīgs solis kopīgajā darbā, lai stiprinātu drošību un 

apkarotu terorismu un transnacionālo organizēto noziedzību, tostarp cilvēku, narkotisko vielu 

un šaujamieroču kontrabandu un tirdzniecību, vienlaikus ievērojot cilvēktiesības. Šajā sakarā 

ES pauž atzinību par Francijas iesaisti, pateicoties operācijai Barkhane. 

 

6. ES pauž gandarījumu par efektīvo ieguldījumu, ko atbilstoši savam attiecīgajam pamata 

uzdevumam sniedz KDAP misijas Mali un Sāhelā, jo īpaši EUCAP Sahel Mali, EUTM Mali 

un EUCAP Sahel Niger, un par ES dalībvalstu dalību minētajās misijās. Tā uzsver, ka ir 

nepieciešams nekavējoties likt lietā KDAP misiju reģionalizācijas darbu to civilajās un 

militārajās izpausmēs, lai atbalstītu reģionālo sadarbību drošības jomā, tostarp izskatot 

iespējas, kā turpināt atbalstīt Sāhelas G5 apvienotos spēkus. Šajā reģionalizācijas pieejā tiks 

arī ņemti vērā ES centieni, tostarp KDAP, stabilizēt Lībiju. 



 

 

10137/17   mg/MG/tr 5 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

7. ES apstiprina savu apņemšanos iesaistīties dialogā ar Sāhelas G5 valstīm migrācijas jomā 

atbilstīgi pieciem Valletas rīcības plāna pīlāriem un partnerības satvaram, tostarp atgriešanas 

jomā. Padome atbalsta ierosmes cilvēku tirdzniecības un kontrabandas apkarošanā, kopā ar 

centieniem nodrošināt ekonomiskas alternatīvas kopienām galvenajos maršrutos, tostarp ar ES 

trasta fonda finansētajiem projektiem. ES vēlreiz uzsver savu apņēmību virzīt uz priekšu 

sadarbību ar valstīm Sāhelas reģionā un Lībiju attiecībā uz pastiprinātu robežu pārvaldību, 

situācijas apzināšanos un atbalstu Sāhelas valstu konsulārajiem dienestiem, lai atvieglotu to 

pilsoņu atbalstītu brīvprātīgu atgriešanu un atbalstītu viņu reintegrāciju,– kas ir daļa no 

saskaņotas pieejas ar mērķi risināt migrācijas plūsmas un cēloņus galvenajos maršrutos, 

pārraudzīt iespējamos alternatīvos ceļus un pievērsties neatbilstīgas migrācijas un piespiedu 

pārvietošanas pamatcēloņiem. 

 

8. ES stingri nosoda visus teroristu uzbrukumus, ko pret civiliedzīvotājiem, valsts 

amatpersonām, bruņotajiem un drošības spēkiem reģionā, kā arī ANO miera uzturētājiem un 

franču spēkiem ir veikuši AQMI, Da'esh, Boko Haram un ar tiem saistītie grupējumi, un 

atgādina, ka vainīgie ir jāsauc pie atbildības un jātiesā. No jauna paužot pilnīgu atbalstu 

MINUSMA un saistībā ar misijas pilnvaru atjaunošanu, ES mudina nodrošināt pietiekamus, 

labi apmācītus un labi apgādātus spēkus un adekvātus līdzekļus, lai izpildītu tās galveno 

uzdevumu ziemeļu daļā, vienlaikus ļaujot īpašu uzmanību veltīt Mali centrālajai daļai. ES 

aicina jaunos partnerus dot ieguldījumu MINUSMA spēku veidošanā. 



 

 

10137/17   mg/MG/tr 6 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

9. Vienlaikus atzīstot drošības situācijas nopietnību un pašreizējās problēmas Sāhelā, Padome 

akcentē, ka ES pieeja šim reģionam atzīst arī tā plašo cilvēcisko un kultūras bagātību, kā arī 

izaugsmes potenciālu. Sāhelas jaunatnei ir centrālā loma vidēja un ilgtermiņa mērķu 

sasniegšanā reģionā. Šajā sakarībā Padome atzinīgi vērtē ar Sāhelas G5 valstu grupu sākto 

iniciatīvu attiecībā uz jauniešiem un uzsver tās nozīmi saistībā ar gaidāmo piekto Āfrikas un 

ES samitu. ES nodrošinās stingrus pēcpasākumus saistībā ar jautājumiem, ko jauniešu 

pārstāvji uzdeva jaunatnes pasākumā ar AP, kas 2017. gada 5. jūnijā notika Bamako. 


